REQUERIMENTO N° 176/2023

MARDUQUEU GRIGORIO PEREIRA JÚNIOR, Vereador com assento nesta

Casa Legiferante, pelo Partido União Brasil - UNIÃO, requer à mesa que, consultado

o Plenário, na forma regimental, seja oficiado ao Exmo. Sr. ERALDO JOSÉ DO

NASCIMENTO, Presidente da Câmara Municipal do Carpina, proposição no sentido

de que o mesmo, providencie o envio de moção de apoio ao Congresso Nacional,

em face da tentativa de legalização do aborto por meio da ADPF 442, a fim de

garantir as prerrogativas constitucionais e republicanas das competências do Poder

Legislativo e de e evitar um possível ativismo judicial por parte do Supremo Tribunal

Federal.

JUSTIFICATIVA ORAL

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Carpina, em 24 de outubro de

2023.

	Page 1
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3